PARECER Nº. 1127/2025

Processo: 54.854/2025 (Apenso: Emenda nº 183/2025)

Autoria: Vereador DÍDIMO VOVÔ

Assunto: EMENDA MODIFICATIVA Nº 183/2025 AO PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO
Nº 21/2025 (LOA 2026), POR MEIO DO REMANEJAMENTO DE RECURSOS NO VALOR
DE R$ 3.339.741,00 (TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA E NOVE MIL,
SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS), CANCELANDO DOTAÇÃO NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E SUPLEMENTANDO DOTAÇÃO NO GABINETE DA VICE -
PREFEITURA.

I – RELATÓRIO

Trata-se de emenda modificativa ao Projeto de Lei Orçamentária Anual, em que o autor
pretende por meio do remanejamento de recursos no valor de R$ 3.339.741,00 (três
milhões, trezentos e trinta e nove mil, setecentos e quarenta e um reais), cancelando
dotação na Secretaria Municipal de Governo e suplementando dotação do Gabinete da Vice
- Prefeitura.

Informa o autor que a Emenda Modificativa visa restabelecer a autonomia de gestão do
Gabinete da Vice-Prefeitura no âmbito da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de